



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2*.

* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
30 марта 2023 г.
№ 78рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 марта 2023 года № 78рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2001 года № 8-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 13 апреля 2001 года № 71 (1581)); от 19 декабря 2001 года № 76-ЗИД-III (САЗ 01-52); от 20 июня 2003 года № 291-ЗИД-III (САЗ 03-25); от 27 июня 2003 года № 295-ЗД-III (САЗ 03-26); от 5 февраля 2004 года № 389-ЗИД-III (САЗ 04-6); от 14 июня 2004 года № 427-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 15 марта 2006 года № 10-ЗИ-IV (САЗ 06-12); от 30 мая 2006 года № 36-ЗД-IV (САЗ 06-23); от 19 февраля 2007 года № 178-ЗИ-IV (САЗ 07-9); от 14 апреля 2008 года № 441-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 6 августа 2009 года № 836-ЗИД-IV (САЗ 09-32); от 26 апреля 2010 года № 58-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 16 ноября 2010 года № 214-ЗИД-IV (САЗ 10-46); от 18 ноября 2010 года № 225-ЗД-IV (САЗ 10-46); от 26 апреля 2011 года № 36-ЗИД-V (САЗ 11-17); от 26 мая 2011 года № 75-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 8 июля 2011 года № 101-ЗД-V (САЗ 11-27); от 1 ноября 2011 года № 196-ЗД-V (САЗ 11-44); от 20 февраля 2012 года № 13-ЗИ-V (САЗ 12-9); от 31 мая 2012 года № 77-ЗИ-V (САЗ 12-23); от 30 июля 2012 года № 147-ЗИ-V (САЗ 12-32); от 22 января 2013 года № 18-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 22 января 2013 года № 25-ЗИД-V (САЗ 13-3); от 20 марта 2013 года № 76-ЗД-V (САЗ 13-11); от 24 мая 2013 года № 105-ЗИД-V (САЗ 13-20); от 16 июля 2013 года № 160-ЗИД-V (САЗ 13-28); от 4 февраля 2014 года № 50-ЗИД-V (САЗ 14-6); от 26 февраля 2014 года № 60-ЗИД-V (САЗ 14-9); от 22 апреля 2014 года № 87-ЗИД-V (САЗ 14-17); от 13 октября 2014 года № 157-ЗИ-V (САЗ 14-42); от 15 июня 2015 года № 96-ЗИД-V (САЗ 15-25); от 17 мая 2016 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 16-20); от 29 сентября 2016 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 29 мая 2017 года № 112-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 30 июня 2017 года № 196-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-VI (САЗ 17-28); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 18 декабря 2017 года № 363-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 28 февраля

2018 года № 47-ЗИД-VI (САЗ 18-9); от 15 марта 2018 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 18-11); от 27 марта 2018 года № 83-ЗИД-VI (САЗ 18-13); от 28 марта 2018 года № 87-ЗИД-VI (САЗ 18-13); от 7 мая 2018 года № 115-ЗИ-VI (САЗ 18-19); от 31 октября 2018 года № 294-ЗИД-VI (САЗ 18-44); от 7 декабря 2018 года № 324-ЗИ-VI (САЗ 18-49); от 28 декабря 2018 года № 351-ЗИ-VI (САЗ 18-52,1); от 20 мая 2019 года № 77-ЗИ-VI (САЗ 19-19); от 6 июня 2019 года № 101-ЗИД-VI (САЗ 19-21); от 23 июля 2019 года № 148-ЗИ-VI (САЗ 19-28); от 1 ноября 2019 года № 199-ЗД-VI (САЗ 19-42); от 24 декабря 2019 года № 243-ЗИД-VI (САЗ 19-50); от 23 июля 2020 года № 104-ЗИД-VI (САЗ 20-30); от 8 апреля 2021 года № 62-ЗД-VII (САЗ 21-14); от 21 июня 2021 года № 137-ЗД-VII (САЗ 21-25); от 30 июня 2021 года № 142-ЗД-VII (САЗ 21-26); от 6 июля 2021 года № 148-ЗИ-VII (САЗ 21-27); от 19 июля 2021 года № 167-ЗИД-VII (САЗ 21-29); от 17 декабря 2021 года № 333-ЗИД-VII (САЗ 21-50); от 28 марта 2022 года № 45-ЗИ-VII (САЗ 22-12); от 27 мая 2022 года № 86-ЗИ-VII (САЗ 22-20); от 13 июля 2022 года № 179-ЗД-VII (САЗ 22-27); от 29 июля 2022 года № 224-ЗД-VII (САЗ 22-29); от 8 ноября 2022 года № 321-ЗИ-VII (САЗ 22-44), следующие изменения и дополнения.

1. Пункт 1 статьи 23 дополнить подпунктом д) следующего содержания:
«д) проходящие или прошедшие военную службу в Приднестровской Молдавской Республике».

2. Пункт 1 статьи 34 дополнить подпунктом б-1) следующего содержания:
«б-1) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву и получившие до призыва на военную службу высшее или среднее профессиональное образование».

3. Подпункт г) пункта 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«г) граждане мужского пола, не пребывающие в запасе и получившие высшее профессиональное образование».

4. Подпункт з) пункта 1 статьи 34 исключить.

5. Пункты 3 и 4 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«3. Первый контракт о прохождении военной службы с поступающим на военную службу на воинскую должность, для которой штатом предусмотрено воинское звание солдата, сержанта, прапорщика, офицера, заключается на три года, за исключением случаев, предусмотренных частью второй настоящего пункта.

Первый контракт о прохождении военной службы с военнослужащим, указанным в подпункте б-1) пункта 1 статьи 34 настоящего Закона, или гражданином, поступающим на военную службу в соответствии с подпунктом г) пункта 1 статьи 34 настоящего Закона, заключается на два года.

4. Военнослужащий, проходящий военную службу по призыву, может заключить первый контракт о прохождении военной службы на меньший срок при условии, что общая продолжительность его военной службы по призыву и по первому контракту, в случае его заключения в порядке, предусмотренном частью второй пункта 3 настоящей статьи, составит два года, и три года, в случае его заключения в порядке, предусмотренном частью первой пункта 3 настоящей статьи».

6. Пункт 4-1 статьи 50 после слов «Военнослужащие, заключившие контракт о прохождении военной службы в период прохождения военной службы по призыву» дополнить через запятую словами «а также граждане, заключившие контракт в соответствии с подпунктом г) пункта 1 статьи 34 настоящего Закона».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

а) настоящий законопроект разработан в целях совершенствования порядка поступления граждан на военную службу по контракту.

Предметом правового регулирования законопроекта являются отношения, возникающие при поступлении на военную службу по контракту и связанные с возможностью заключения первого контракта о прохождении военной службы с военнослужащими, проходящими военную службу по призыву, и гражданами, не пребывающими в запасе, получившими до призыва на военную службу высшее профессиональное образование.

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) (далее – Закон), контракт о прохождении военной службы вправе заключать военнослужащие, проходящие военную службу по призыву и прослужившие не менее 6 (шести) месяцев, и граждане мужского пола старше 27 лет, не пребывающие в запасе, окончившие государственные организации высшего профессионального образования, а также граждане мужского пола, не пребывающие в запасе и окончившие государственную организацию высшего профессионального образования исполнительного органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, к ведению которого относятся вопросы в области внутренних дел, направленные для дальнейшего прохождения военной службы по результатам распределения.

Согласно статье 1 Закона каждый гражданин вправе исполнять конституционный долг по защите Приднестровской Молдавской Республики путем добровольного поступления на военную службу в порядке, установленном Законом.

Законопроектом предлагается предоставить право заключать первый контракт о прохождении военной службы:

1) военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, получившим до призыва на военную службу высшее или среднее профессиональное образование, вне зависимости от срока прохождения военной службы по призыву;

2) гражданам, не пребывающим в запасе, имеющим высшее профессиональное образование. Для данной категории граждан законопроектом предполагается предоставить возможность выбора между прохождением военной службы по призыву или поступлением на военную службу в добровольном порядке путем заключения первого контракта о прохождении военной службы.

Реализация таких подходов будет способствовать привлечению специалистов востребованных специальностей, прежде всего родственников

гражданским (медицинского обеспечения, инженерных, технического обслуживания, эксплуатации, связи и других) на военную службу по контракту.

Данные изменения позволят расширить источники пополнения кадровыми ресурсами Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, других войск и органов.

Кроме того, предлагается закрепить в Законе норму, устанавливающую для вышеперечисленной категории лиц возможность заключения первого контракта о прохождении военной службы сроком на два года.

Таким образом, законопроектом предусматривается возможность выбора для призывников – выпускников организаций образования: военная служба по призыву или служба по контракту, контракт без прохождения шести месяцев военной службы по призыву. Однако в этом случае год военной службы по призыву заменяется обязательными двумя годами контракта.

Также законопроектом предусматривается, что, в случае увольнения рассматриваемых категорий лиц по основаниям, предусмотренным подпунктом ж) пункта 1, подпунктами в) и ж) пункта 4 статьи 50 Закона, и на момент увольнения не выслуживших срок военной службы по призыву, такие военнослужащие направляются для прохождения военной службы по призыву. При этом продолжительность военной службы по контракту засчитывается им в срок военной службы по призыву из расчета два дня военной службы по контракту за один день военной службы по призыву.

Служба в армии по контракту вместо службы по призыву предоставляет ряд преимуществ для молодых людей: не имеет значения, служили ли они до этого по призыву или нет, им полагается денежное довольствие, право на отдых, продолжение обучения, возможный карьерный рост, раннюю пенсию в случае продолжения в дальнейшем военной службы по контракту.

Социально-экономическими последствиями принятия данного законопроекта являются привлечение специалистов востребованных специальностей на военную службу по контракту и расширение источников пополнения кадровыми ресурсами Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, других войск и органов;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2);
- 3) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 15 февраля 2016 года № 60 «Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы» (САЗ 16-7);

в) в Российской Федерации в данной сфере действует Федеральный закон Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которому рассматриваемая категория граждан имеет возможность заключения первого контракта при наличии высшего и среднего профессионального образования на аналогичных условиях, предусмотренных представленным законопроектом;

г) принятие данного проекта закона не повлечет негативных социально-экономических, финансовых и иных последствий;

д) принятие данного проекта закона не потребует внесения изменений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

е) принятие данного проекта закона потребует внесения изменений в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 15 февраля 2016 года № 60 «Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы» (САЗ 16-7);

ж) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета;

з) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 23. Граждане, освобождаемые от призыва на военную службу либо не подлежащие призыву на военную службу</p> <p>1. От призыва на военную службу в мирное время освобождаются граждане:</p> <p>...</p> <p>д) отсутствует.</p>	<p>Статья 23. Граждане, освобождаемые от призыва на военную службу либо не подлежащие призыву на военную службу</p> <p>1. От призыва на военную службу в мирное время освобождаются граждане:</p> <p>...</p> <p>д) проходящие или прошедшие военную службу в Приднестровской Молдавской Республике.</p>
<p>Статья 34. Заключение контракта о прохождении военной службы</p>	<p>Статья 34. Заключение контракта о прохождении военной службы</p>
<p>1. Контракт о прохождении военной службы вправе заключать:</p> <p>а) военнослужащие, у которых заканчивается срок действия предыдущего контракта о прохождении военной службы;</p> <p>б) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву и прослужившие не менее 6 (шести) месяцев;</p> <p>б-1) отсутствует;</p> <p>в) граждане, пребывающие в запасе;</p> <p>г) граждане мужского пола старше 27 лет, не пребывающие в запасе, окончившие государственные организации высшего профессионального образования;</p> <p>д) граждане женского пола, не пребывающие в запасе;</p> <p>е) другие граждане в соответствии с нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики;</p>	<p>1. Контракт о прохождении военной службы вправе заключать:</p> <p>а) военнослужащие, у которых заканчивается срок действия предыдущего контракта о прохождении военной службы;</p> <p>б) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву и прослужившие не менее 6 (шести) месяцев;</p> <p>б-1) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву и получившие до призыва на военную службу высшее или среднее профессиональное образование;</p> <p>в) граждане, пребывающие в запасе;</p> <p>г) граждане мужского пола, не пребывающие в запасе и получившие высшее профессиональное образование;</p> <p>д) граждане женского пола, не пребывающие в запасе;</p> <p>е) другие граждане в соответствии с нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики;</p>

<p>ж) военнослужащие и граждане, поступившие на курсы по подготовке командиров взводов;</p> <p>з) граждане мужского пола, не пребывающие в запасе и окончившие государственную организацию высшего профессионального образования исполнительного органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, к ведению которого относятся вопросы в области внутренних дел, направленные для дальнейшего прохождения военной службы по результатам распределения.</p>	<p>ж) военнослужащие и граждане, поступившие на курсы по подготовке командиров взводов;</p> <p>з) исключен.</p>
<p>Статья 37. Срок военной службы для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву или контракту</p>	<p>Статья 37. Срок военной службы для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву или контракту</p>
<p>...</p> <p>3. Первый контракт о прохождении военной службы с поступающими на военную службу на воинскую должность, для которой штатом предусмотрено воинское звание солдата, сержанта, прапорщика, офицера заключается на три года.</p> <p>4. Военнослужащий, проходящий военную службу по призыву, может заключить первый контракт о прохождении военной службы на меньший срок при условии, что общая продолжительность его военной службы по призыву и по первому контракту составит три года.</p> <p>...</p>	<p>...</p> <p>3. Первый контракт о прохождении военной службы с поступающим на военную службу на воинскую должность, для которой штатом предусмотрено воинское звание солдата, сержанта, прапорщика, офицера, заключается на три года, за исключением случаев, предусмотренных частью второй настоящего пункта.</p> <p>Первый контракт о прохождении военной службы с военнослужащим, указанным в подпункте б-1) пункта 1 статьи 34 настоящего Закона, или гражданином, поступающим на военную службу в соответствии с подпунктом г) пункта 1 статьи 34 настоящего Закона, заключается на два года.</p> <p>4. Военнослужащий, проходящий военную службу по призыву, может заключить первый контракт о прохождении военной службы на меньший срок при условии, что общая продолжительность его военной службы по призыву и по первому контракту, в случае его заключения в порядке, предусмотренном частью второй пункта 3 настоящей статьи, составит два года, и три года, в случае его заключения в порядке, предусмотренном частью первой пункта 3 настоящей статьи.</p> <p>...</p>

Статья 50. Основания увольнения с военной службы	Статья 50. Основания увольнения с военной службы
<p>...</p> <p>4-1. Военнослужащие, заключившие контракт о прохождении военной службы в период прохождения военной службы по призыву, подлежащие увольнению с военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктом ж) пункта 1, подпунктами в) и ж) пункта 4 настоящей статьи, и на момент увольнения не выслужившие срок военной службы по призыву, направляются для прохождения военной службы по призыву. При этом продолжительность военной службы по контракту засчитывается им в срок военной службы по призыву из расчета два дня военной службы по контракту за один день военной службы по призыву.</p> <p>...</p>	<p>...</p> <p>4-1. Военнослужащие, заключившие контракт о прохождении военной службы в период прохождения военной службы по призыву, а также граждане, заключившие контракт в соответствии с подпунктом г) пункта 1 статьи 34 настоящего Закона, подлежащие увольнению с военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктом ж) пункта 1, подпунктами в) и ж) пункта 4 настоящей статьи, и на момент увольнения не выслужившие срок военной службы по призыву, направляются для прохождения военной службы по призыву. При этом продолжительность военной службы по контракту засчитывается им в срок военной службы по призыву из расчета два дня военной службы по контракту за один день военной службы по призыву.</p> <p>...</p>